
BOLETIM OFICIAL
BOLETIM DE SERVIÇO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

SUMÁRIO

PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA - PROGEPE - PORTARIAS
1 - 1

1

PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA - PROGEPE - TABELA
2 - 2

2

PRO-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO - PROPG - EDITAIS DE SELECAO DE POS-GRADUACAO
3 - 5

3

PRO-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO - PROPG - ESTRUTURAS CURRICULARES
6 - 7

4

B.O. UFPE, RECIFE Nº100-BOLETIM DE SERVIÇOV.57 PAG. 01 - 7 06 DE JUNHO DE 2022



 

B.O. UFPE, RECIFE, 55 (109 ESPECIAL): 01 – 25  -  21 DE OUTUBRO DE 2020. 

 

1

 
BOLETIM OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 
 
Reitor – Prof. Alfredo Macedo Gomes 
Chefe da Seção de Publicações e Registro – Camila da Silva Oliveira 
 
Editado pela Diretoria de Administração de Pessoal/PROGEPE 
 
Edifício da Reitoria 
Av. Prof. Moraes Rego, 1235 – Sala 172 
Cidade Universitária 
50.670-901 – Recife – PE – Brasil 
 
Boletim Oficial da Universidade Federal de Pernambuco. V.1, nº 1, maio, 1966 
Recife, Departamento Administrativo da Reitoria. 
 
Ex-Reitores: 
 
Prof. Murilo Humberto de Barros Guimarães (mai. 1966 – ago. 1971) 
Prof. Marcionilo de Barros Lins (ago. 1971 – ago. 1975) 
Prof. Paulo Frederico do Rêgo Maciel (set. 1975 – set. 1979) 
Prof. Geraldo Lafayette Bezerra (dez. 1979 – abr. 1983) 
Prof. Geraldo Calábria Lapenda (abr. 1983 – nov. 1983) 
Prof. George Browne Rêgo (nov. 1983 – nov. 1987) 
Prof. Edinaldo Gomes Bastos (nov. 1987 – nov. 1991) 
Prof. Éfrem de Aguiar Maranhão (nov. 1991 – nov. 1995) 
Prof. Mozart Neves Ramos (nov. 1995 - fev. 2003) 
Prof. Geraldo José Marques Pereira (fev. 2003 - out. 2003) 
Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins (out. 2003 - out. 2011) 
Prof. Anísio Brasileiro de Freitas Dourado (out. 2011 - out. 2019) 
 

(5) Universidade – Pernambuco – Periódicos 

 



PORTARIA Nº 2382, DE 06 DE JUNHO DE 2022.

LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  E  QUALIDADE  DE  VIDA,  DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Conceder Licença para Capacitação a  Luciano Nicolas Naka, Matrícula SIAPE nº 1965075, 
Professor  Associado,  lotado no Departamento de Zoologia,  para  o período de 16/07/2022 a  04/09/2022 
referente ao quinquênio de 04/09/2012 a 06/09/2017

(Processo n° 23076.045501/2022-39) 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 100 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 7         06 DE JUNHO DE 2022          1



 AFASTAMENTO RETIFICAÇÃO 

Na tabela de Afastamentos publicada no BOLETIM DE SERVIÇO – Nº 98, de 02/06/2022; 

ONDE SE LÊ 

SIAPE 
 NOME INÍCIO TÉRMINO CIDADE EST. PROC. 23076 

1132265 Gildo José dos Santos 01/10/2021 01/10/2021 

Vitória de 
Santo 
Antão  e 
Caruaru 

PE 079441/2021-21 

1132943 JOSE SANTANA DE 
OLIVEIRA 13/09/2021 15/09/2021 

Vitória de 
Santo 
Antão 

PE 078026/2021-08 

1132943 JOSE SANTANA DE 
OLIVEIRA 14/09/2021 01/09/2021 

Vitória de 
Santo 
Antão 

PE 078076/2021-16 

1132943 JOSE SANTANA DE 
OLIVEIRA 14/09/2021 01/09/2021 

Vitória de 
Santo 
Antão 

PE 078241/2021-23 

1132943 JOSE SANTANA DE 
OLIVEIRA 14/09/2021 01/09/2021 

Vitória de 
Santo 
Antão 

PE 078262/2021-38 

  

LEIA-SE 

SIAPE 
 NOME INÍCIO TÉRMINO CIDADE EST. PROC. 23076 

1132265 Gildo José dos Santos 22/29/2022 23/09/2022 

Vitória 
de 
Santo 
Antão  e 
Caruaru 

PE 079441/2021-21 

1132943 JOSE SANTANA DE 
OLIVEIRA 13/09/2021 13/09/2022 

Vitória 
de 
Santo 
Antão 

PE 078026/2021-08 

1132943 JOSE SANTANA DE 
OLIVEIRA 14/09/2021 14/09/2022 

Vitória 
de 
Santo 
Antão 

PE 078076/2021-16 

1132943 JOSE SANTANA DE 
OLIVEIRA 15/09/2022 15/09/2022 

Vitória 
de 
Santo 
Antão 

PE 078241/2021-23 

1132943 JOSE SANTANA DE 
OLIVEIRA 16/09/2022 16/09/2022 

Vitória 
de 
Santo 
Antão 

PE 078262/2021-38 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 100 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 7         06 DE JUNHO DE 2022          2



UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOCIÊNCIAS 

CURSO DE MESTRADO E DOUTORADO 

(Aprovado em reunião do Colegiado, em 27/05/2022) 

 

Resultado Final da Seleção Discente (Complementar) para a Pós-Graduação em Geociências 

(Mestrado e Doutorado) da UFPE - Período letivo 2022 

 

De acordo com o Item 6 do Edital de Seleção e Admissão publicado no Boletim Oficial 57/2022 de 18 de 

março de 2022, disponível em http://sipac.ufpe.br/public/jsp/portal.jsf, o número de vagas para o Mestrado é 

fixado em 10 (dez) e o de Doutorado em 3 (três), as quais serão preenchidas pelos(as) candidatos(as) 

classificados(as) obedecendo-se a ordem de classificação. 

 

 

MESTRADO 

 

APROVADOS(AS) E CLASSIFICADOS(AS) DENTRO DO NÚMERO DE VAGAS 

 

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA 

1.º Sara Gomes da Costa (*) 6,61 

(*) aprovado(a) conforme Resolução 17/2021 do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da UFPE. 

 

APROVADOS(AS) FORA DO NÚMERO DE VAGAS 

 

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA 

- - - 

 

DOUTORADO 

 

APROVADOS(AS) E CLASSIFICADOS(AS) DENTRO DO NÚMERO DE VAGAS 

 

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA 

1.º Daniele de Melo Mendes Britto 8,82 

2.º Josimar André da Silva (*) 7,38 

(*) aprovado(a) conforme Resolução 17/2021 do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da UFPE. 

 

APROVADOS(AS) FORA DO NÚMERO DE VAGAS 

 

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA 

- - - 

 

 

Em 27 de maio de 2022. 

 

 

_____________________________________ 

Prof.ª Lauro Cézar Montefalco de Lira Santos 

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Geociências 

 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 100 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 7         06 DE JUNHO DE 2022          3

http://sipac.ufpe.br/public/jsp/portal.jsf


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO  

Centro de Ciências Exatas e da Natureza  

Programa de Pós-Graduação em Matemática - Cursos de Mestrado e Doutorado 

Retificação do Edital da Pós-Graduação em Matemática- publicado no Boletim Oficial nº 92 de 25 de maio 

de 2022  

ONDE SE LÊ: 

3.2  - Cronograma: 

 

Etapas da seleção Datas 

Inscrições 30/05 a 23/06/2022 (até as 12h) 

Resultado da homologação das inscrições 27/06/2022 

Prazo recursal (intervalo de 3 dias úteis) 28/06 a 30/06/2022 (até as 17h) 

Resultado final da homologação das inscrições 01/07/2022 

Etapa 1. Prova de Conhecimento 04/07/2022 

Resultado da Etapa 1 08/07/2022 

Prazo recursal da Etapa 1 11/07 a  13/07/2022 

Etapa 2: Avaliação do Curriculum Vitae. 14/07/2022 (08:00 até 17:00) 

Divulgação do resultado da Etapa 2. 14/07/2022 (17:30) 

Prazo recursal da Etapa 2 (intervalo de 3 dias úteis) 15/07 a 19/07/2022 (até 17h) 

Período para envio de material para avaliação da veracidade da 

autodeclaração para candidatos autodeclarados negros (pretos e pardos) 
20/07 a 26/07/2022 

Comissão Heteroidentificação para candidatos autodeclarados negros 

(pretos e pardos) 
27/07 a 29/07/2022 

Resultado da Comissão de Heteroidenficação 01/08/2022 (até às 18h) 

Prazo recursal para comissão heteroidentificação (intervalo de 3 dias úteis) 02/08 a 04/08/2022 

Resultado dos recursos a Comissão de Heteroidentificação 05/08/2022 (até às 18h) 

Resultado final do processo seletivo 08/08/2022 

Matrícula 2022.2 
Conforme Calendário do 

SIGAA PROPG/UFPE 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 100 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 7         06 DE JUNHO DE 2022          4



Início das Aulas 2022.2 
Conforme definido pelo 

Programa após matrícula 

 

LEIA-SE: 

3.2  - Cronograma: 

Etapas da seleção Datas 

Inscrições 30/05 a 23/06/2022 (até as 12h) 

Resultado da homologação das inscrições 27/06/2022 

Prazo recursal (intervalo de 3 dias úteis) 28/06 a 30/06/2022 (até as 17h) 

Resultado final da homologação das inscrições 01/07/2022 

Etapa 1. Prova de Conhecimento 05/07/2022 

Resultado da Etapa 1 08/07/2022 

Prazo recursal da Etapa 1 11/07 a  13/07/2022 

Etapa 2: Avaliação do Curriculum Vitae. 14/07/2022 (08:00 até 17:00) 

Divulgação do resultado da Etapa 2. 14/07/2022 (17:30) 

Prazo recursal da Etapa 2 (intervalo de 3 dias úteis) 15/07 a 19/07/2022 (até 17h) 

Período para envio de material para avaliação da veracidade da 

autodeclaração para candidatos autodeclarados negros (pretos e pardos) 
20/07 a 26/07/2022 

Comissão Heteroidentificação para candidatos autodeclarados negros 

(pretos e pardos) 
27/07 a 29/07/2022 

Resultado da Comissão de Heteroidenficação 01/08/2022 (até às 18h) 

Prazo recursal para comissão heteroidentificação (intervalo de 3 dias úteis) 02/08 a 04/08/2022 

Resultado dos recursos a Comissão de Heteroidentificação 05/08/2022 (até às 18h) 

Resultado final do processo seletivo 08/08/2022 

Matrícula 2022.2 
Conforme Calendário do 

SIGAA PROPG/UFPE 

Início das Aulas 2022.2 
Conforme definido pelo 

Programa após matrícula 

 

Felipe Wergete Cruz 

Coordenador, Pós-Graduação em Matemática – UFPE 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 100 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 7         06 DE JUNHO DE 2022          5



PROGRAMA: MATEMÁTICA

NÃO

CENTRO: CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA

NÍVEL: MESTRADO

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO:

1 ÁLGEBRA

2 ANÁLISE

3 COMBINATÓRIA

4 GEOMETRIA

LINHAS DE PESQUISA (listar todas):

1 ÁLGEBRA COMUTATIVA

2 COMBINATÓRIA ALGÉBRICA

3 CONECTIVIDADE EM GRAFOS E MATRÓIDES

4 EPIDEMIOLOGIA MATEMÁTICA

5 EQUAÇÕES DE EVOLUÇÃO

6 EQUAÇÕES DIFERENCIAIS PARCIAIS NÃO LINEARES

7 FÍSICA-MATEMÁTICA

8 GEOMETRIA ALGÉBRICA

9 GEOMETRIA DIFERENCIAL

10 MECÂNICA DOS FLUIDOS

11 MODELAGEM MATEMÁTICA E COMPUTACIONAL EM BIOLOGIA

12 SISTEMAS DINÂMICOS E TEORIA ERGÓDICA

13 SISTEMAS DINÂMICOS EM MECÂNICA CLÁSSICA E MECÂNICA CELESTE

14 TEORIA DE CONTROLE

15 TOPOLOGIA E GEOMETRIA APLICADA

2022.2

OBRIGATÓRIOS OPTATIVOS

0 24

CÓDIGO NOME
CARGA 

HORÁRIA
NÚMERO DE 

CRÉDITOS
TIPO DE 

COMPONENTE
COMPONENTE 

FLEXÍVEL

MA898 ATIVIDADE DE CONCLUSÃO DE CURSO - MESTRADO 0 0 Atividade NÃO

CÓDIGO NOME
CARGA 

HORÁRIA
NÚMERO DE 

CRÉDITOS
TIPO DE 

COMPONENTE
COMPONENTE 

FLEXÍVEL

MA895 ATIVIDADE DE ORIENTAÇÃO INDIVIDUAL 0 0 Atividade SIM

MA1012 ALGÉBRA COMUTATIVA 60 4 Disciplina NÃO

MA1013 ALGEBRA HOMOLÓGICA 60 4 Disciplina NÃO

MA1014 ÁLGEBRA LINEAR 60 4 Disciplina NÃO

MA1015 ANÁLISE FUNCIONAL 60 4 Disciplina NÃO

MA1016 ANÁLISE NO RN 60 4 Disciplina NÃO

MA1018 EQUAÇÕES DIFERENCIAIS ORDINÁRIAS 60 4 Disciplina NÃO

MA1019 EQUAÇÕES DIFERENCIAIS PARCIAIS 60 4 Disciplina NÃO

MA1020 EQUAÇÕES DIFERENCIAIS PARCIAIS ELÍPTICAS 60 4 Disciplina NÃO

MA1022 ESTRUTURAS ALGÉBRICAS 60 4 Disciplina NÃO

MA1023 ESTRUTURAS DISCRETAS 60 4 Disciplina NÃO

MA1024 FUNDAMENTOS MATEMÁTICOS NA LÍNGUA INGLESA 60 4 Disciplina NÃO

MA1025 GEOMETRIA ALGÉBRICA 60 4 Disciplina NÃO

MA1026 GEOMETRIA DE FINSLER E APLICAÇÕES 60 4 Disciplina NÃO

MA1027 GEOMETRIA DIFERENCIAL 60 4 Disciplina NÃO

MA1028 GEOMETRIA E MECÂNICA 60 4 Disciplina NÃO

MA1029 GEOMETRIA RIEMANNIANA 60 4 Disciplina NÃO

MA1030 GRAFOS E MATRÓIDES 60 4 Disciplina NÃO

MA1031 IMERSÕES ISOMÉTRICAS 60 4 Disciplina NÃO

MA1032 INTRODUÇÃO À ÁLGEBRA COMUTATIVA 60 4 Disciplina NÃO

MA1033 INTRODUÇÃO À CONTROLABILIDADE DE EQUAÇÕES DIFERENCIAIS PARCIAIS 60 4 Disciplina NÃO

MA1034 INTRODUÇÃO ÀS EQUAÇÕES DIFERENCIAIS ORDINÁRIAS 60 4 Disciplina NÃO

MA1035 INTRODUÇÃO ÀS EQUAÇÕES DIFERENCIAIS PARCIAIS 60 4 Disciplina NÃO

MA1036 MEDIDA E INTEGRAÇÃO 60 4 Disciplina NÃO

MA1037 MODELAGEM MATEMÁTICA E COMPUTACIONAL EM BIOLOGIA 60 4 Disciplina NÃO

MA1038 OPERADORES DIFERENCIAIS DA GEOMETRIA 60 4 Disciplina NÃO

MA1040 SISTEMAS DINÂMICOS 60 4 Disciplina NÃO

MA1041 SISTEMAS HAMILTONIANOS E MECÂNICA CELESTE 60 4 Disciplina NÃO

MA1042 TEORIA DAS DISTRIBUIÇÕES E ESPAÇOS DE SOBOLEV 60 4 Disciplina NÃO

MA1043 TEORIA DE SEMIGRUPOS DE OPERADORES LINEARES 60 4 Disciplina NÃO

MA1044 TEORIA DOS PONTOS CRÍTICOS 60 4 Disciplina NÃO

MA1045 TEORIA ESPECTRAL DE OPERADORES 60 4 Disciplina NÃO

MA1048 TÓPICOS DE COMBINATÓRIA 60 4 Disciplina NÃO

MA1049 TÓPICOS DE EQUAÇÕES DE EVOLUÇÃO 60 4 Disciplina NÃO

MA1050 TÓPICOS DE EQUAÇÕES DIFERENCIAIS ORDINÁRIAS 60 4 Disciplina NÃO

MA1054 TÓPICOS DE GEOMETRIA E SISTEMAS HAMILTONIANOS 60 4 Disciplina NÃO

MA1055 TÓPICOS DE OPERADORES PSEUDO-DIFERENCIAIS 60 4 Disciplina NÃO

MA1056 TÓPICOS DE SISTEMAS DINÂMICOS 60 4 Disciplina NÃO

MA1057 TÓPICOS DE TEORIA DOS GRAFOS 60 4 Disciplina NÃO

MA1059 TOPOLOGIA 60 4 Disciplina NÃO

MA1060 TOPOLOGIA ALGÉBRICA 60 4 Disciplina NÃO

MA1061 TOPOLOGIA DIFERENCIAL 60 4 Disciplina NÃO

MA1062 VARIÁVEIS COMPLEXAS 60 4 Disciplina NÃO

MA1063 VARIEDADES DIFERENCIÁVEIS 60 4 Disciplina NÃO

POSSIBILIDADE DE APROVEITAMENTO DE CRÉDITOS DO MESTRADO PARA O DOUTORADO:   [   ] SIM    [   ] NÃO     [X] NÃO SE APLICA Quantidade:

até  dias

PROCESSO ASSOCIADO: 23076.019878/2022-56

(*) Republicado para correção do nome do componente MA1023 - ESTRUTURAS DISCRETAS que estava incorreto no original publicado no Boletim Oficial Especial n.º 71, de 25/04/2022.

PRAZO MÁXIMO PARA ENTREGA DA VERSÃO DEFINITIVA DA DISSERTAÇÃO/TESE:    [   ] SIM       [X] NÃO

OUTRAS EXIGÊNCIAS:

CRÉDITOS PARA TITULAÇÃO

TOTAL GERAL

24

COMPONENTES CURRICULARES OBRIGATÓRIOS

COMPONENTES CURRICULARES OPTATIVOS

OBSERVAÇÕES

ESTRUTURA CURRICULAR STRICTO SENSU
(Por área de concentração – Baseada na Resolução nº 19/2020 do CEPE/UFPE)

Programa em Rede/Associação:

PERÍODO DE VIGÊNCIA: para discentes ingressantes a partir de:

CRÉDITOS DO CURSO

(conforme Regimento do Programa)

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 100 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 7         06 DE JUNHO DE 2022          6



PROGRAMA: MATEMÁTICA

NÃO

CENTRO: CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA

NÍVEL: DOUTORADO

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO:

1 ÁLGEBRA

2 ANÁLISE

3 COMBINATÓRIA

4 GEOMETRIA

LINHAS DE PESQUISA (listar todas):

1 ÁLGEBRA COMUTATIVA

2 COMBINATÓRIA ALGÉBRICA

3 CONECTIVIDADE EM GRAFOS E MATRÓIDES

4 EPIDEMIOLOGIA MATEMÁTICA

5 EQUAÇÕES DE EVOLUÇÃO

6 EQUAÇÕES DIFERENCIAIS PARCIAIS NÃO LINEARES

7 FÍSICA-MATEMÁTICA

8 GEOMETRIA ALGÉBRICA

9 GEOMETRIA DIFERENCIAL

10 MECÂNICA DOS FLUIDOS

11 MODELAGEM MATEMÁTICA E COMPUTACIONAL EM BIOLOGIA

12 SISTEMAS DINÂMICOS E TEORIA ERGÓDICA

13 SISTEMAS DINÂMICOS EM MECÂNICA CLÁSSICA E MECÂNICA CELESTE

14 TEORIA DE CONTROLE

15 TOPOLOGIA E GEOMETRIA APLICADA

2022.2

OBRIGATÓRIOS OPTATIVOS

0 24

CÓDIGO NOME
CARGA 

HORÁRIA
NÚMERO DE 
CRÉDITOS

TIPO DE 
COMPONENTE

COMPONENTE 
FLEXÍVEL

MA897 EXAME DE QUALIFICAÇÃO - DOUTORADO 0 0 Atividade NÃO

MA899 ATIVIDADE DE CONCLUSÃO DE CURSO - DOUTORADO 0 0 Atividade NÃO

CÓDIGO NOME
CARGA 

HORÁRIA
NÚMERO DE 
CRÉDITOS

TIPO DE 
COMPONENTE

COMPONENTE 
FLEXÍVEL

MA895 ATIVIDADE DE ORIENTAÇÃO INDIVIDUAL 0 0 Atividade SIM

MA1012 ÁLGEBRA COMUTATIVA 60 4 Disciplina NÃO

MA1013 ÁLGEBRA HOMOLÓGICA 60 4 Disciplina NÃO

MA1015 ANÁLISE FUNCIONAL 60 4 Disciplina NÃO

MA1017 COMBINATÓRIA 60 4 Disciplina NÃO

MA1018 EQUAÇÕES DIFERENCIAIS ORDINÁRIAS 60 4 Disciplina NÃO

MA1019 EQUAÇÕES DIFERENCIAIS PARCIAIS 60 4 Disciplina NÃO

MA1020 EQUAÇÕES DIFERENCIAIS PARCIAIS ELÍPTICAS 60 4 Disciplina NÃO

MA1021 EQUAÇÕES DIFERENCIAIS PARCIAIS NÃO-LINEARES 60 4 Disciplina NÃO

MA1023 ESTRUTURAS DISCRETAS 60 4 Disciplina NÃO

MA1024 FUNDAMENTOS MATEMÁTICOS NA LÍNGUA INGLESA 60 4 Disciplina NÃO

MA1025 GEOMETRIA ALGÉBRICA 60 4 Disciplina NÃO

MA1026 GEOMETRIA DE FINSLER E APLICAÇÕES 60 4 Disciplina NÃO

MA1029 GEOMETRIA RIEMANNIANA 60 4 Disciplina NÃO

MA1031 IMERSÕES ISOMÉTRICAS 60 4 Disciplina NÃO

MA1037 MODELAGEM MATEMÁTICA E COMPUTACIONAL EM BIOLOGIA 60 4 Disciplina NÃO

MA1038 OPERADORES DIFERENCIAIS DA GEOMETRIA 60 4 Disciplina NÃO

MA1039 OPERADORES PSEUDO-DIFERENCIAIS 60 4 Disciplina NÃO

MA1040 SISTEMAS DINÂMICOS 60 4 Disciplina NÃO

MA1041 SISTEMAS HAMILTONIANOS E MECÂNICA CELESTE 60 4 Disciplina NÃO

MA1042 TEORIA DAS DISTRIBUIÇÕES E ESPAÇOS DE SOBOLEV 60 4 Disciplina NÃO

MA1043 TEORIA DE SEMIGRUPOS DE OPERADORES LINEARES 60 4 Disciplina NÃO

MA1044 TEORIA DOS PONTOS CRÍTICOS 60 4 Disciplina NÃO

MA1045 TEORIA ESPECTRAL DE OPERADORES 60 4 Disciplina NÃO

MA1046 TÓPICOS DE ÁLGEBRA 60 4 Disciplina NÃO

MA1047 TÓPICOS DE ALGÉBRA COMUTATIVA 60 4 Disciplina NÃO

MA1048 TÓPICOS DE COMBINATÓRIA 60 4 Disciplina NÃO

MA1050 TÓPICOS DE EQUAÇÕES DIFERENCIAIS ORDINÁRIAS 60 4 Disciplina NÃO

MA1051 TÓPICOS DE GEOMETRIA 60 4 Disciplina NÃO

MA1052 TÓPICOS DE GEOMETRIA E MECÂNICA CELESTE 60 4 Disciplina NÃO

MA1053 TÓPICOS DE GEOMETRIA ALGÉBRICA 60 4 Disciplina NÃO

MA1054 TÓPICOS DE GEOMETRIA E SISTEMAS HAMILTONIANOS 60 4 Disciplina NÃO

MA1055 TÓPICOS DE OPERADORES PSEUDO-DIFERENCIAIS 60 4 Disciplina NÃO

MA1056 TÓPICOS DE SISTEMAS DINÂMICOS 60 4 Disciplina NÃO

MA1058 TÓPICOS DE EQUAÇÕES DE EVOLUÇÃO 60 4 Disciplina NÃO

MA1060 TOPOLOGIA ALGÉBRICA 60 4 Disciplina NÃO

MA1061 TOPOLOGIA DIFERENCIAL 60 4 Disciplina NÃO

MA1063 VARIEDADES DIFERENCIÁVEIS 60 4 Disciplina NÃO

POSSIBILIDADE DE APROVEITAMENTO DE CRÉDITOS DO MESTRADO PARA O DOUTORADO:   [   ] SIM    [   ] NÃO     [X] NÃO SE APLICA Quantidade:

até  dias

PROCESSO ASSOCIADO: 23076.019878/2022-56

(*) Republicado para correção do código do componente MA1050 - TÓPICOS DE EQUAÇÕES DIFERENCIAIS ORDINÁRIAS que estava incorreto no original publicado no Boletim Oficial Especial n.º 71, de 25/04/2022.

PRAZO MÁXIMO PARA ENTREGA DA VERSÃO DEFINITIVA DA DISSERTAÇÃO/TESE:    [   ] SIM       [X] NÃO

OUTRAS EXIGÊNCIAS:

CRÉDITOS PARA TITULAÇÃO

TOTAL GERAL

24

COMPONENTES CURRICULARES OBRIGATÓRIOS

COMPONENTES CURRICULARES OPTATIVOS

OBSERVAÇÕES

ESTRUTURA CURRICULAR STRICTO SENSU
(Por área de concentração – Baseada na Resolução nº 19/2020 do CEPE/UFPE)

Programa em Rede/Associação:

PERÍODO DE VIGÊNCIA: para discentes ingressantes a partir de

CRÉDITOS DO CURSO

(conforme Regimento do Programa)

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 100 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 7         06 DE JUNHO DE 2022          7


